
05 Páginas / Ano 6 / Edição nº 560Jaguariaíva, 20 de abril de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 342/2022 
 

Súmula:  Decreta o dia 22 de abril de 2022, Ponto 
Facultativo nas Repartições Públicas Municipais 
de Jaguariaíva. 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 

ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 67, 
incisos X e XI da Lei Orgânica do município, 

 
Considerando o feriado nacional do dia 21 de abril de 2022, 

quinta-feira, que se comemora o Dia de Tiradentes; 
 
Considerando os princípios da conveniência e oportunidade 

dos atos da administração pública e a necessidade de adequar as datas dos feriados 
para maior eficiência do serviço público,  

 
Considerando o recesso da Justiça Federal do Paraná, do 

recesso do Poder Judiciário na data de 22 de abril de 2022, conforme Decreto Judiciário 
nº. 155/2022; 

 
Considerando o recesso do Ministério Público do Estado do 

Paraná na data de 02 de fevereiro de 2022, conforme Resolução nº. 0867/2022;  
 
Considerando o Decreto Estadual n°. 9539, que divulgou o 

calendário de feriados e estabeleceu dias de recesso e ponto facultativo, 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Fica Decretado Ponto Facultativo nas Repartições 
Públicas Municipais, o dia 22 de abril de 2022. 

 
Artigo 2º. Serão mantidos os serviços essenciais da Saúde 

(Hospital Carolina Lupion) e Coleta de Lixo, que funcionarão em esquema de plantão 
ou rodízio. 

 
Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 18 de abril de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 
BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento  
 

TANIA MARISTELA MUNHOZ 
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 343/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. EXONERA, a pedido, com base no Protocolo 

Geral sob n°. 04552/2022, do cargo em provimento efetivo de TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM, nomeada que fora através do Decreto nº. 236/2022, a Senhora 
ALANA THAYANE NOGUEIRA, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. 

X.XXX.263-7 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.659-47. 
 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 18 de abril de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos  
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 

DECRETO nº. 344/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXIV da Lei Orgânica do Município, 
artigo 9º., inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010 e ainda em conformidade com a Lei 

Municipal nº. 1922/2009 e seus anexos, 
 

DECRETA 
 

Artigo 1º. Fica NOMEADA diante aprovação em Concurso 
Público, Edital 002/2014, classificada em 3°. lugar, a Senhora MARILIA FARIA 
NEJAIN DE RESENDE, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.185-9 
SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.656-43, para o cargo de provimento 

efetivo de NUTRICIONISTA, Nível I do quadro de pessoal da administração, 
percebendo os vencimentos estabelecidos em Lei para o início de sua carreira. 

 
Artigo 2º. A nomeada submeter-se-á a estágio probatório 

por 03 (três) anos (art. 41 da C.F. e art. 21 da Lei Municipal nº. 2155/2010). 
 

Artigo 3º. A posse dar-se-á no prazo de 15 (quinze) dias 
corridos a partir da data da publicação deste Decreto. 

 
Artigo 4º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 

 
Artigo 5º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 18 de abril de 2022. 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
AMÁLIA CRISTINA ALVES 

Secretária Municipal de Saúde 

DECRETO nº. 345/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
89, da Lei Municipal nº. 2155/2010, e com base no Protocolo Geral sob n°. 01212/2022, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, a pedido, LICENÇA SEM 

VENCIMENTO, pelo período de 02 (dois) anos, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 01212/2022, à senhora PRISCILA ANGELO DA LUZ DE MELO, servidora 

com cargo em provimento efetivo de Escriturário II, matriculada sob nº. 1.736, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.929-9 II/PR, e inscrita no CPF/MF 
sob nº. XXX.XXX.129-59. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 18 de abril de 2022. 

 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 347/2022 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 

Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
1.310.494,16 (um milhão, trezentos e dez mil, 
quatrocentos e noventa e quatro reais e 
dezesseis centavos). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e Lei 

Municipal nº. 2.910/2022, 

DECRETA 
 
Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de 

Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Especial no 
valor de R$ 1.310.494,16 (um milhão, trezentos e dez mil, quatrocentos e noventa e 
quatro reais e dezesseis centavos) para seguintes dotações orçamentárias: 

 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SMECEL 
2.047 Manutenção da Educação Fundamental  
226 3.1.90.16.00.00.00.00 3101 Outras Despesas Variáveis                              1.310.494,16 
 

Art. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que se 
refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 3º. e 10. da Lei Municipal nº. 2.910/2022, 

artigo 43. parágrafo 1º. inciso II, da Lei Federal nº. 4.320/1964, provenientes: 
 

I. Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício Financeiro de 2021: 

 
Fonte Descrição                                                                                                        Valor 
3101 FUNDEB 60%                                                                                      1.310.494,16 

 
Art. 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 

incluir na Lei Municipal nº. 2.866 de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

Art. 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.876 de 1°. de outubro de 2021 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO – 2022). 

 

Art. 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Art. 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 20 de abril de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 348/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 03786/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei n.º 

2.610/2016 e o Decreto 99/2011, onde ambos instrumentos regulamentamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da administração sempre que chamado, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP, nas diversas atribuições que lhe foi 
incumbido;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 
nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 

Considerando, que além do servidor exercer as funções 
próprias de seu cargo de Escriturario I, tem reponsabilidade técnica no Sistema de 
Acompanhamento Mensal SIM-AM do TCEPR; 

 

Considerando que responde pela catalogação e coordenação 
do mural de licitações; 



Jaguariaíva, 20 de abril de 2022 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Considerando, que além da servidora exercer as funções 
próprias de seu cargo de Agente Administrativo, junto à SEFINP, é responsável pela 
elaboração de Editais, nas modalidades de Chamamento Público e Inexigibilidade; 

 
Considerando que é responsável técnica pela inserção de 

dados no Portal da Transparência no módulo de Compras Públicas, além de contribuir 
para melhorar os índices e indicadores da tranparência do Portal; 

 
Considerando que por ser Bacharel em Direito, assessora a 

Secretária da pasta na conferência dos Processos Licitatórios, e no lançamento das 

despesas, conforme o Plano Aplicado ao Setor Público e Normas Contábeis, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo em 

provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, senhora FERNANDA SOUZA, 

brasileira, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.499-1 SESP-PR e inscrita 
no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.779-61, matriculada sob nº 4.946, Gratificação de Função 
FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem por cento), do vencimento básico 
de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 289/2019. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 20 de abril de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 20 de abril de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI  
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

Considerando que auxilia na preparação de processos 
licitatórios em virtude da capacitação técnica, assessorando o Gabinete da Secretária em 
virtude de sua formação como Bacharel em Administração Pública, 

 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de ESCRITURÁRIO I, senhor DENEVAL BUENO NETO 

brasileiro portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.656-0 SESP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.649-00, matriculado sob nº. 941, Gratificação de Função FG 
10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem por cento), do vencimento básico de 
carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 296/2017. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 20 de abril de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 349/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 03786/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei n.º 

2.610/2016 e o Decreto 99/2011, onde ambos instrumentos regulamentamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP, nas diversas atribuições que lhe foi 
incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 
nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

DECRETO nº. 350/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 03786/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei n.º 

2.610/2016 e o Decreto 99/2011, onde ambos instrumentos regulamentamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 
disposição da administração sempre que chamado, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP, nas diversas atribuições que lhe foi 

incumbido;  
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse públic o; 
 

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 
nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 
Considerando, que além do servidor exercer as funções 

próprias de seu cargo de Fiscal de Tributos, auxilia nos procedimentos licitatórios na 
sua integralidade, incluindo pesquisas de preços, orçamentos, cadastro de fornecedores,   

e é reponsavel pelo recebimento de amostras, e pela montagem exclusiva de 
dispensas/compra direta. 

 
Considerando que gerencia e executa atividades nos sistemas 

utilizados pela administração Betha Compras, e Sistema BLL,  

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de FISCAL DE TRIBUTOS, senhor VINICIUS WEIGERT 

brasileiro, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.515-2 SESP/PR e inscrito 
no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.309-02, matriculado sob nº. 1.746, Gratificação de Função 
FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem por cento), do vencimento básico 
de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 285/2017. 

DECRETO nº. 352/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 03786/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei n.º 
2.610/2016 e o Decreto 99/2011, onde ambos instrumentos regulamentamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva;  

 
 Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da administração sempre que chamado, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP, nas diversas atribuições que lhe foi 
incumbido;  

Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 
37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse públic o; 

 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

Considerando, que além do servidor exercer as funções 
próprias de seu cargo de Escriturário II, junto à SEFINP, e será responsável pelo 
processamento de todos os dados e pagamentos realizados pelo Município, elaboração 

de boletins de caixa, controle das transferências obrigatórias, bem como das 
movimentações das contas bancárias; 

 
Considerando, que é responsável pelos lançamentos 

financeiros, por coordenar e organizar por ordem cronológica o pagamento de 
fornecedores, além de elaborar fluxo de caixa diário, transmitindo dados para o Portal 
da Transparência; 

 
Considerando, que exerce função de confiança junto ao 

Gabinete da Secretária, 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 
provimento efetivo de ESCRITURÁRIO II, senhor JOSÉ SIDNEI LOZESKI FILHO, 

brasileiro, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.426-7 SESP-PR e inscrito no 
CPF/MF sob nº. XXX.XXX.279-15, matriculado sob nº. 267, Gratificação de Função FG 
10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem por cento), do vencimento básico de 
carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 284/2017. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 20 de abril de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

TANIA MARISTELA MUNHOZ  
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 354/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 03786/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei n.º 

2.610/2016 e o Decreto 99/2011, onde ambos instrumentos regulamentamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP, nas diversas atribuições que lhe foi 
incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 
nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 



Jaguariaíva, 20 de abril de 2022 Pág. 03

Considerando, que além da servidora exercer as funções 
próprias de seu cargo de Agente Administrativo, junto à Secretaria Municipal de 
Finanças e Planejamento – SEFINP, é reponsavel técnica no Sistema de Informação 

Municipal – SIM-AM, do módulo “ASTOTECA” do TCEPR; 
 
Considerando, que é reponsável por controlar saldos de 

empenhos, lançamentos de diárias, saldos de restos a pagar, processados e não 

processados; 
 
Considerando que por sua formação, já que é Bacharel em 

Administração, e Pós Graduada em Administração Pública e Gerência de Cidades, 
assessora vários Conselhos Municipais, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER a servidora com cargo em 

provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, senhora ROZILDA DA SILVA 
XAVIER SANTOS, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.404-9 II/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.469-79, matriculada sob n°. 4.149, Gratificação de 
Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem por cento), do 

vencimento básico de carreira. 
 

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 
revogando-se o Decreto nº. 494/2017. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 20 de abril de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

Considerando, que além da servidora exercer as funções 
próprias de seu cargo de Agente Administrativo, junto à SEFINP, é responsável técnica 
pela Divisão de Convênios, firmadas nas três esferas: Municipal, Estadual e Federal, 

tanto na execução como pela prestação de contas; 
 
Considerando, que é a responsável pelo acompanhamento e 

preenchimento do Sistema de Transferências Voluntárias, disponibilizado pelo TCEPR, 

 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. CONCEDER a servidora com cargo em 

provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, senhora PATRICIA DE 
SOUZA SETTER, brasileira, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XXX.XXX.766-
2 SESP/RS, e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.710-20, matriculada sob nº. 978, 

Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem por 
cento), do vencimento básico de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 300/2017. 
 

DECRETO nº. 356/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 03786/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei n.º 
2.610/2016 e o Decreto 99/2011, onde ambos instrumentos regulamentamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP, nas diversas atribuições que lhe foi 
incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 
Considerando, que além da servidora exercer as funções 

próprias de seu cargo de Escrituraria I, junto à Secretaria Municipal de Finanças e 
Planejamento - SEFINP, auxilia nas fiscalizações noturnas de bares, restaurantes e 
similares nos sete dias da semana para fazer cumprir as Leis; 

 
Considerando que é responsável pela entrega de 

notificações, elaboração de auto de constação junto à SEFINP e à SENJUR; 

Considerando que coordena o fluxo de pessoas e demandas 
que chegam à recepção do prédio da Prefeitura, trazendo para administração as 
questões que afligem a população, pois tem a confiança do Gabinete da Prefeita,   

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo em 

provimento efetivo de ESCRITURÁRIO I, senhora APARECIDA BUENO, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.982-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 

XXX.XXX.209-00, matriculada sob nº. 547, Gratificação de Função FG 10, o que 
corresponde ao percentual de 100% (cem por cento), do vencimento básico de carreira. 

DECRETO nº. 357/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 03786/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei n.º 
2.610/2016 e o Decreto 99/2011, onde ambos instrumentos regulamentamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP, nas diversas atribuições que lhe foi 
incumbida;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 
 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido ; 

 
Considerando, que além da servidora exercer as funções 

próprias de seu cargo de Fiscal de Tributos, junto à SEFINP, também será responsável 
pelo acompanhamento das empresas em início de atividade na inclusão do Simples 
Nacional e fiscalização externa; 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 20 de abril de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 355/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 03786/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei n.º 
2.610/2016 e o Decreto 99/2011, onde ambos instrumentos regulamentamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que a servidora esteja à 

disposição da administração sempre que chamada, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP, nas diversas atribuições que lhe foi 
incumbida;  

Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 
37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 

 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 283/2017. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 20 de abril de 2022. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

Considerando que assessora a Secretária na área tributária já 
que tem formação em Bacharelado em Direito; 

 

Considerando que realiza fiscalizões inclusive no período 
noturno, 

 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. CONCEDER à servidora com cargo em 
provimento efetivo de FISCAL DE TRIBUTOS, senhora EDIMARCIA FLORES 
VIANA PESSA, portadora da portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.335 

SESP/DF, e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.991-53, matriculada sob nº. 1.745, 
Gratificação de Função FG 10, o que corresponde ao percentual de 100% (cem por 
cento), do vencimento básico de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 787/2017. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 20 de abril de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 358/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 

com base no Protocolo Geral sob n°. 03786/2022, 
 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei n.º 

2.610/2016 e o Decreto 99/2011, onde ambos instrumentos regulamentamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva; 

 
 Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da administração sempre que chamado, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP, nas diversas atribuições que lhe foi 
incumbido;  

Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 
37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse público; 

 
Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 

nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 
Considerando, que além do servidor exercer as funções 

próprias de seu cargo de Agente Administrativo, junto à SEFINP, é responsável pelo 
Imposto Sobre Propriedade Territorial Rural - ITR, aperfeiçoando o cadastro do 
Produtor Rural; 

 

Considerando, que é o responsável pelo setor de emissão de 
Nota Fiscal do Produtor Rural, e o próprio cadastro dos Produtores no INCRA; 

 

Considerando, que é o responsável por todos os atos do 
Convênio firmado entre o Município e a Receita Federal, além da prestação de contas 
no Sistema Estaduasl do Produtor Rural – SPR,  

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 

provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, senhor ROBERTO ANGELO 
DA SILVA, brasileiro, portador da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.533-8 SESP-PR 
e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.609-72, matriculado sob nº. 51, Gratificação de 

Função FG 07, o que corresponde ao percentual de 70% (setenta por cento), do 
vencimento básico de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 281/2017. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 20 de abril de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 359/2022 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município; Lei 
Municipal nº. 1922/2009; c/c art. 61, inciso I da Lei Municipal nº. 2155/2010, e ainda 
com base no Protocolo Geral sob n°. 03786/2022, 

 
Considerando, a Lei Municipal n°. 2903/2022 de 25/03/2022, 

cuja Lei Municipal, além de regulamentar as gratificações de funções, revogou a Lei n.º 

2.610/2016 e o Decreto 99/2011, onde ambos instrumentos regulamentamentavam o 
TIDE – Tempo de Dedicação Integral e Exclusiva;  

 
 Considerando a necessidade de que o servidor esteja à 

disposição da administração sempre que chamado, e está à disposição da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento - SEFINP, nas diversas atribuições que lhe foi 
incumbido;  

 
Considerando os princípios básicos estabelecidos no artigo 

37 da nossa Lei maior, bem como o princípio da supremacia do interesse públic o; 
 

Considerando o cumprimento do artigo 3º. da Lei Municipal 
nº. 2903/2022, onde a Secretária da Pasta requereu e a Chefe do Poder Executivo 
aprovou seu pedido; 

 

Considerando, que além do servidor exercer as funções 
próprias de seu cargo de Contador, junto à SEFINP, exerce a função de Controle 
Interno, cargo instituído pela Lei 2796/2019, controlando os diversos Órgãos da 
Administração Pública; 

 
Considerando que além exercer o Controle da Administração 

Direta, também exerce o controle das duas Autarquias SAM AE e IPASPMJ; 

 
Considerando que além de sua função presta o 

assessoramento ao Gabinete da Prefeita em razão de sua formação em Bacharel em 
Ciências Contábeis, Licenciatura em Administração e Licenciatura em Matemática, 

 
RESOLVE 

Artigo 1º. CONCEDER ao servidor com cargo em 
provimento efetivo de CONTADOR, senhor EDSON DA SILVA NAIZER, portador 
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.444-0 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. 

XXX.XXX.529-53, matriculado sob n°. 3.441, Gratificação de Função FG 10, o que 
corresponde ao percentual de 100% (cem por cento), do vencimento básico de carreira. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data, 

revogando-se o Decreto nº. 245/2021. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 20 de abril de 2022. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ  

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

EXTRATO. PROTOCOLO GERAL 4200/2022. CONTRATO DE APRENDIZAGEM. 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 14/2022. CONTRATADO: DINIS RODRIGUES 

DOS SANTOS  JUNIOR. CPF XXX.XXX259-76. Vigência: 11/04/2022 até 09/11/2023.  



Jaguariaíva, 20 de abril de 2022 Pág. 04



Jaguariaíva, 20 de abril de 2022 Pág. 05

E
M

 B
R

A
N

C
O


		2022-04-20T17:05:55-0300




